

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEOPOLIS

PRAÇA MONSENHOR JOSÉ MORENO DE SANTANA CENTRO NEOPOLIS-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

Empreendimento: - REFORMA DA PRAÇA JOSÉ TEIXEIRA ALVES

CONTRATO REPASSE Nº 1015615-87-2014

LOCAL: PRAÇA JOSÉ TEIXEIRA ALVES - CENTRO

19/09/2018

BDI = 24,23%

Ref.Maio/2018

ITEM	COD / REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO UNIT c/ BDI	VALOR TOTAL	(%)
01.01		SERVIÇOS PRELIMINARES					5.111,19	2,17%
01.01.001	742091/ SINAPI	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	10,00	217,79	270,56	2.705,61	1,15%
01.01.002	09416/ORSE	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	1.529,00	1.899,48	1.899,48	0,81%
01.01.003	06096/ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	un	1,00	407,40	506,11	506,11	0,21%
01.02		PRAÇA					94.185,59	39,99%
	04175/ORSE	Locação de praças com piquetes de madeira	m2	2.491,57	0,52	0,65	1.609,54	0,68%
01.02.002	04960/ORSE	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	43,74	22,36	27,78	1.215,00	0,52%
01.02.003	79482/SINAPI	Aterro com areia com adensamento hidraulico (local entre a praça e o colégio)	m3	28,56	83,80	104,10	2.973,16	1,26%
01.02.004	11798/ORSE	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	1.873,33	30,70	38,14	71.446,20	30,34%
01.02.005	03642/ORSE	Lona plástica preta	m2	1.873,33	3,85	4,78	8.959,87	3,80%
01.02.006	09710/ORSE	Piso em bloco de concreto, intertravado, cor natural, dim. 10 x 20, e = 6,0 cm (vibro-prensado), com frete	m2	72,40	63,65	79,07	5.724,84	2,43%
01.02.007	12213/ORSE	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	6,00	233,71	290,34	1.742,03	0,74%
01.02.008	83693/SINAPI	Caiacao em meio fio	un	143,43	2,89	3,59	514,95	0,22%
01.03		CANTEIROS					34.959,23	14,84%
01.03.001	04555/ORSE	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (parquinho parte reta)	m	32,00	22,44	27,88	892,07	0,38%
01.03.002	94274/SINAPI	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho curvo, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af_06/2016 (parquinho e 09 canteiros circulares)	m	77,31	30,17	37,48	2.897,59	1,23%
01.03.003	03212/ORSE	Colchão de areia (para área do parquinho)	m3	16,29	90,17	112,02	1.824,66	0,77%
01.03.004	08245/ORSE	Mureta em alvenaria, h=0,35m revestida c/ pedra miracema - (padrão CEHOP), inclusive fundação	m2	68,09	207,97	258,36	17.591,55	7,47%
01.03.005	10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	401,49	14,63	18,17	7.297,04	3,10%
01.03.006	08851/ORSE	Planta - Pata de vaca (bauhinia forficata), h=2,00m, fornecimento e plantio	un	18,00	151,27	187,92	3.382,61	1,44%
01.04.007	07673/ORSE	Planta - Primavera (bougainvillea spectabilis), fornecimento e plantio - localizada nos pergolados	un	41,00	21,08	26,19	1.073,70	0,46%
01.04		PERGOLADOS					9.260,58	3,93%
01.04.001	93358/SINAPI	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	m3	4,03	51,15	63,54	256,08	0,11%
01.04.002	07691/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m3	4,03	399,35	496,11	1.999,33	0,85%
01.04.003	04452/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm, L = 3,00m - Fornecimento	un	42,00	51,39	63,84	2.681,36	1,14%
01.04.004	04085/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 5 a 7cm, L = 3,00m - Fornecimento	un	41,00	24,54	30,49	1.249,93	0,53%
01.04.005	09858/ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref.obra Sergipetec)	m	126,00	11,45	14,22	1.792,27	0,76%
01.04.006	09859/ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=5 a 7cm para confecção de pergolado (ref.obra Sergipetec)	m	123,00	8,16	10,14	1.246,87	0,53%
01.04.007	06082/SINAPI	Pintura em verniz sintetico brilhante em madeira, tres demaos	m2	2,13	13,13	16,31	34,74	0,01%
01.05		GAZEBOS					13.641,91	5,79%
01.05.001	93358/SINAPI	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	m3	0,77	51,15	63,54	48,93	0,02%

Luiz Melo de França
Prefeito Municipal

Thais de Lemos Farias da Silva
Eng^o CIVIL
CREA - SE 2715651031

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEOPOLIS

PRAÇA MONSENHOR JOSÉ MORENO DE SANTANA CENTRO NEOPOLIS-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

Empreendimento: - REFORMA DA PRAÇA JOSÉ TEXEIRA ALVES

CONTRATO REPASSE Nº 1015615-87-2014

LOCAL: PRAÇA JOSÉ TEIXEIRA ALVES - CENTRO

19/09/2018

BDI = 24,23%

Ref.Maio/2018

ITEM	COD / REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO UNIT c/ BDI	VALOR TOTAL	(%)
01.05.002	07691/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m3	0,77	399,35	496,11	382,01	0,16%
01.05.003	04092/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 16 a 19cm, L = 4,00m - Fornecimento	un	8,00	305,32	379,30	3.034,39	1,29%
01.05.004	10666/ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=16 a 19cm para confecção de pergolado (ref.obra Sergipetec)	m	32,00	20,24	25,14	804,61	0,34%
01.05.005	09642/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento aparelhado, c/ ripão 3 x 5 cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	63,86	70,20	87,21	5.569,20	2,36%
01.05.006	00203/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 9cm com abertura de encaixes	m	45,40	27,26	33,87	1.537,48	0,65%
01.05.007	94204/SINAPI	Telhamento com telha cerâmica capa-canal, tipo colonial, com mais de 2 águas, incluso transporte vertical. af_06/2016	m2	63,86	28,37	35,24	2.250,69	0,96%
01.05.008	06082/SINAPI	Pintura em verniz sintético brilhante em madeira, tres demaos	m2	0,90	13,13	16,31	14,62	0,01%
01.06		ACESSÓRIOS					13.146,98	5,58%
01.06.001	04940/ORSE	Recuperação e repintura dos bancos de concreto existente	un	12,00	181,69	225,71	2.708,56	1,15%
01.06.002	09159/ORSE	Brinquedo - Gangorra em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 3" e 4" e assento de madeira, com 03 pranchas	un	1,00	3.064,94	3.807,57	3.807,57	1,62%
01.06.003	02418/ORSE	Escorregadeira em aço carbono c/2,00m de pista (Sergipark ou similar)	un	1,00	1.690,00	2.099,49	2.099,49	0,89%
01.06.004	02406/ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1,00	2.250,00	2.795,18	2.795,18	1,19%
01.06.005	11400/ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido em braille com 0.50 x 0.70 m	un	1,00	1.397,55	1.736,18	1.736,18	0,74%
01.07		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					23.459,26	9,96%
01.07.001	11364/ORSE	Poste decorativo com 02 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, ref. PT-301/2, da Aladin ou similar, com 3,00m, inclusive lâmpada de led 10w	un	16,00	725,93	901,82	14.429,17	6,13%
01.07.002	00352/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 20mm (1/2")	m	220,00	7,12	8,85	1.945,94	0,83%
01.07.003	00354/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	60,00	10,72	13,32	799,05	0,34%
01.07.004	11186/ORSE	Cabo cobre flexível, não hlogenado, 2,5mm2 - 450/750V / 70°	m	612,94	4,66	5,79	3.548,38	1,51%
01.07.005	83399/SINAPI	Rele fotoeletrico p/ comando de iluminacao externa 220v/1000w - fornecimento e instalacao	un	16,00	27,10	33,67	538,66	0,23%
01.07.006	97592/SINAPI	Luminária tipo plafon, de sobrepor, com 1 lâmpada led - fornecimento e instalação. af_11/2017	un	4,00	27,10	33,67	134,67	0,06%
01.07.007	11386/ORSE	Entrada de energia elétrica trifásica demanda entre 0 e 15,2 kw	un	1,00	1.660,95	2.063,40	2.063,40	0,88%
01.08		DIVERSOS					29.539,62	12,54%
01.08.001	742201/SINAPI	Tapume de chapa de madeira compensada, e= 6mm, com pintura a cal e reaproveitamento de 2x	m2	315,57	50,62	62,89	19.844,56	8,43%
01.08.001	0062/ORSE	Barracão fechado porte pequeno para depósito de cimento e alboxarifado (s=38,72 m2) com materiais novos	un	1,00	7.804,12	9.695,06	9.695,06	4,12%
01.09		LIMPEZA					3.677,04	1,56%
01.09.001	02450/ORSE	Limpeza geral	m2	1.873,33	1,58	1,96	3.677,04	1,56%
01.10		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					8.532,61	3,62%
01.10.001	90777/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	40,00	80,33	99,79	3.991,76	1,69%
01.10.002	90780/SINAPI	Mestre de obras com encargos complementares	h	120,00	30,46	37,84	4.540,85	1,93%
TOTAL DO ORÇAMENTO							235.514,01	100,00%

REVISÃO 01


Thais de Lemos Farias da Silva
 Eng.º CIVIL
 CREA - SE 2715651031

Luiz Melo de França
 Prefeito Municipal